OFÍCIO SEMED-SEGOV-CÂMARA MUNICIPAL Nº 656/2023

Divinópolis / MG, 11 de maio de 2023.

A Sra. Janete Aparecida Silva Oliveira

Secretária de Governo e Vice-prefeita de Divinópolis

Assunto: Encaminha resposta à SEGOV, referente a indicação nº CM 724/2023

A partir de agosto de 2022, a gestão municipal implementou a Lei Federal nº

13.935/2019, que regulamenta a atuação de Assistente Social e Psicólogos

escolares/educacionais na educação básica, através do projeto “OLHARES PARA A

EDUCAÇÃO”. O trabalho desses profissionais, enseja um atendimento integral ao

corpo técnico e ao corpo discente no processo ensino- aprendizagem em toda sua

complexidade, que exige cada vez mais atenção e uma perspectiva totalizante.

Os esforços desta Secretaria frente aos desafios de efetivação de um ambiente

escolar seguro estão voltados ao cuidado da saúde emocional/mental,

transformação de atitudes/valores/comportamentos e solução não violenta de

conflitos.

O projeto “A paz do mundo começa em mim”, já iniciado de forma institucional na

Rede Municipal de Ensino, visa a estimulação e valorização da cultura de paz. A

atuação pedagógica e técnica concerne à prevenção, através de ações

estruturadas em prol da boa convivência. Dentre as frentes de trabalho,

evidencia-se: formação continuada, cumprimento da temática já incluída no

currículo escolar, criação de espaços de diálogos institucionais, estratégias de

mediação de conflitos, combate ao bullying, implementação de pactos de

convívio, conscientização sobre a cyberconvivência, fortalecimento da relação

junto às instituições e serviços da rede de proteção.

Apreciamos a intenção do anteprojeto, contudo, assentimos com o que os estudos

com evidência científica mais atualizados e orientações da ONU - Organização das

Página 1 de 2

Nações Unidas apontam: a âncora para a cultura de paz e segurança é a educação,

como fundamento de uma sociedade mais justa, equitativa e inclusiva.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Érika Muniz Oliveira Leão Andreia Carla Ferreira Dimas
Coordenadora do Projeto Olhares Secretária Municipal de Educação

Página 2 de 2

		2023-05-11T11:56:29-0300

		2023-05-17T10:32:22-0300
	ANDREIA CARLA FERREIRA DIMAS:04468173688